n° 831, de 09.06.83, comunicamos que o '- 
crescimento acumulado do saldo das - 
operações das instituições financeiras e 
sociedades de arrendamento mercantil, 
classificáveis nas contas discriminadas 
no anexo da citada resolução, até o 
final do corrente mês de junho, ficará 
limitado a 173% (cento e setenta e três 
por cento) dos saldos apurados em 
maio de 1983, na forma das disposições 
em vigor. 

Para efeito da aplicação das san-
ções previstas no item III da Resolução 
n° 831, não serão considerados os exces-
sos decorrentes das situações a seguir 
alinhadas, desde que não tenha havido,